
REGIONE PIEMONTE BU6 08/02/2018 
 
Codice A1001B 
D.D. 6 dicembre 2017, n. 233 
Formazione obiettivo "Strategia regionale sui cambiamenti climatici". Spesa di euro 3.400,00 
(euro 600,00 cap. 106601/2017 ed euro 2.800,00 cap. 106601/2018) 
 

Visto l’art. 34 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, 
che prevede la formazione e l’aggiornamento professionale come condizioni essenziali per 
l’efficacia dell’attività svolta dall’ente e come elemento di valorizzazione delle capacità e dello 
sviluppo delle prospettive professionali dei propri dipendenti;  

 
dato atto che "la formazione obiettivo intende far fronte a fabbisogni formativi specialistici, 

immediatamente riconducibili alle competenze, all’evoluzione normativa, alla semplificazione delle 
procedure" e che il Piano Annuale di formazione definisce le modalità di presentazione e di 
realizzazione dei progetti ed assegna alla formazione obiettivo una significativa quota di risorse, 
ripartite in budget di Direzione; 

 
richiamato il Piano di Formazione  pluriennale 2016-2017 e Linee Guida per la formazione 

del personale approvati con D.G.R. n. 90-3828 del 4/08/2016; 
 
vista la DGR n. 24-5295 del 3 luglio 2017 la Giunta regionale ha riconosciuto la necessità di 

avviare il processo di costruzione della Strategia Regionale sul Cambiamento Climatico 
predisponendo un documento di orientamento delle diverse politiche di Piani e Programmi di 
settore a obiettivi strategici, già propri della Regione, volti ad incidere sia sulle cause sia sugli 
effetti del cambiamento climatico; 

 
dato atto che la formazione sul tema rappresenta il primo e fondamentale strumento per 

affrontare in modo consapevole e approfondito  da parte del gruppo di lavoro l’elaborazione del 
documento regionale e per diffondere all’interno della Regione la sensibilità sul fenomeno e le sue 
ricadute sugli aspetti ambientali, economici e sociali della realtà piemontese; 

 
 visto il progetto di formazione obiettivo “Strategia regionale sui cambiamenti climatici”, 
promosso dalla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio, in collaborazione con il 
Settore Stato giuridico, Ordinamento e Formazione del personale, di cui costituiscono parte 
integrante (ALLEGATI A e B); 

 
considerato che, per la realizzazione del progetto sopra indicato, si nominano con questa 

determinazione i seguenti relatori esperti nelle materie oggetto del corso e individuati per i seguenti 
requisiti: 
 
-  Stefano Tibaldi  - Docente a contratto di Climatologia nel Dottorato di Clima e Cambiamento 
climatico di Ca’Foscari, Venezia. Collaboratore con il Centro Euro Mediterraneo sui Cambiamenti 
e consulente Centro Euro-Mediterraneo sui Cambiamenti Climatici 
 
- Paolo Foglizzo  – Ha collaborato in ambito internazionale sui temi dello Sviluppo Sostenibile per 
la Curia Generalizia della Compagnia di Gesù. Ha partecipato al Vertice delle Nazioni Unite sullo 
Sviluppo Sostenibile (Johannesburg 2002) e alla Task Force on Globalization-Marginalization 
(2004-2006) 
 



- Sergio Castellari - Coordinatore del progetto nazionale SNAC (Elementi per l’elaborazione della 
Strategia Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici) del MATTM (Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare) finalizzato ad elaborare la Strategia 
Nazionale di Adattamento ai Cambiamenti Climatici (SNAC) per l’Italia. Esperto Nazionale 
Distaccato (END) su tematiche riguardanti impatti, vulnerabilità e adattamento ai cambiamenti 
climatici all’Agenzia Ambientale Europea a Copenhagen (Danimarca). 
 
- Patrizia Bianconi - “Coordinatore tecnico-scientifico del Gruppo di Lavoro per la definizione di 
una Strategia regionale per la mitigazione e l’adattamento ai cambiamenti climatici  in  Emilia  
Romagna. Assistenza per la sottoscrizione e la definizione della politica regionale per i 
cambiamenti climatici per il Memorandum of Understanding Under2 MOU dei governi 
subnazionali promosso dallo Stato della California (USA)”. 
 
- Roberto Diolaiti - Direttore Settore Ambiente e Energia – Dipartimento Riqualificazione Urbana. 
Settore che ha realizzato il Piano di adattamento al Cambiamento Climatico del Comune di Bologna 
 
- Aldo Ravazzi Douvan - Guida il Team di Economia Ambientale dell’A.T. Sogesid per la 
Direzione Generale Sviluppo Sostenibile e Relazioni Internazionali del Ministero dell’Ambiente, 
della Tutela del Territorio e del Mare. E’ membro del Comitato di Coordinamento del Protocollo 
Istat-Mattm. E’ uno dei coordinatori di “Financing the future”, il Rapporto UNEP-Italia sulla 
finanza sostenibile presentato in Banca d’Italia (febbraio 2017). E’ Segretario Tecnico dell’OIFS 
(Osservatorio Italiano sulla Finanza Sostenibile). E’ Presidente del Comitato OCSE per gli esami 
economico-ambientali dei Paesi (WPEP). 
 
  Considerato che i suddetti relatori si sono resi disponibili alla partecipazione al Seminario 
sopra indicato senza compenso relativamente alla docenza, si è quindi previsto il solo il rimborso 
delle spese di trasferta come di seguito riportato: 
 
Stefano Tibaldi – (omissis) - Rimborso forfettario di €  400,00 o.f.i. 
Paolo Foglizzo - (omissis) - Rimborso forfettario di € 200,00 o.f.i. 
Patrizia Bianconi – (omissis) - Rimborso forfettario di €  400,00 o.f.i. 
Roberto Diolaiti - (omissis) - Rimborso forfettario di €  400,00 o.f.i. 
Aldo Ravazzi Douvan - (omissis) - Rimborso forfettario di € 900,00 o.f.i. 
Sergio Castellari  - (omissis) - Rimborso documentato di € 1.100,00 
 
 preso atto che le spese di trasferta, per la realizzazione del progetto di formazione obiettivo 
“Strategia regionale sui cambiamenti climatici”, ammontano a € 2.300,00 o.f.i. per il rimborso 
forfettario delle spese di trasferta e a € 1.100,00  per il rimborso documentato, in favore dei relatori 
sopra citati. 
 
 Considerato che la formazione avrà inizio nel 2017 e si concluderà nel 2018,  alla spesa si 
potrà far fronte con i fondi previsti al cap. 106601 del bilancio regionale 2017 per un importo pari a 
€ 600,00  e con i fondi previsti  al cap. 106601 del bilancio regionale 2018 per un importo pari a € 
2.800,00 
 

Dato atto che al pagamento dei costi relativi si provvederà secondo le modalità definite nello 
stesso ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato Giuridico, Ordinamento e 
Formazione del Personale della regolarità delle prestazioni effettuate. 

 



Considerato che l’art. 25 del D.L. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale” prevede l’obbligo di fatturazione elettronica nei rapporti economici tra Pubblica 
amministrazione e fornitori. 
  
  Considerato che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA 
a cui indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, 
Ordinamento e formazione del personale JBJRON). 
 
   Dato atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa, come 
disposto dalla DGR 14-5068 del 22/5/2017 "Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai sensi dell'art. 10, 
comma 2, del D.Lgs 118/2011 e s.m.i". 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in ottemperanza alle disposizioni 

della circolare esplicativa del Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. N. 0006837 
del 5 luglio 2013. 

 
   Tutto ciò premesso. 

 
LA  DIRIGENTE 

 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/01. 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008. 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012. 
Vista la D.G.R. n. 1-4209 del 21 novembre 2016 di Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016-2018. 
Vista la L.R.  n. 6/2016 del 14/04/2017  “Bilancio di previsione finanziario 2017/2019” 
Vista la DGR 5-4886 del 20/04/2017  
Vista la DGR 14-5068 del 22/5/2017  
Vista la L.R. 18 del 22/11/2017 

 
DETERMINA 

 
Per le considerazioni in premessa illustrate 
 
-    di autorizzare la realizzazione del progetto di formazione obiettivo “Strategia regionale sui 
cambiamenti climatici”, promosso dalla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio, in 
collaborazione con il Settore Stato giuridico, Ordinamento e Formazione del personale; 
 
-    di nominare formalmente, secondo lo schema allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale, quali relatori al Seminario “Strategia regionale sui cambiamenti 
climatici”  i seguenti soggetti: 
 
-  Stefano Tibaldi   
- Paolo Foglizzo  
- Sergio Castellari  
- Patrizia Bianconi  
- Roberto Diolaiti  



- Aldo Ravazzi Douvan  
 
considerato che  l’obbligazione ha  inizio nel 2017 e avrà scadenza nel 2018 
 
-      di autorizzare e  impegnare la spesa complessiva di € 3.400,00 come risulta dal prospetto 
allegato (ALLEGATO A) così suddivisa: 
 
Stefano Tibaldi – (omissis) -  Rimborso forfettario di €  400,00 o.f.i. 
Paolo Foglizzo  - (omissis)  -  Rimborso forfettario di € 200,00 o.f.i. 
Patrizia Bianconi – (omissis)  -  Rimborso forfettario di €  400,00 o.f.i. 
Roberto Diolaiti  - (omissis)  -  Rimborso forfettario di €  400,00 o.f.i. 
Aldo Ravazzi Douvan  - (omissis)  -  Rimborso forfettario di € 900,00 o.f.i. 
Sergio Castellari  - (omissis) -  Rimborso documentato di € 1.100,00 
 
sul capitolo 106601 del bilancio regionale 2017 per un importo pari a € 600,00 e sul capitolo 
106601 del bilancio regionale 2018  per un importo pari a € 2.800,00; 
 
considerato che la normativa contabile prevede l’indicazione del codice univoco ufficio IPA a cui 
indirizzare le relative fatture (codice univoco ufficio IPA del Settore Stato Giuridico, Ordinamento 
e formazione del personale dipendente JBJRON); 
 
-    di provvedere al pagamento dei relativi costi secondo le modalità definite nello stesso 
ALLEGATO A, previa verifica da parte del Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del 
personale, della regolarità delle prestazioni effettuate. 

 
Transazione elementare: 
Conto finanz.  U. 1. 03. 02. 04. 999  
Cofog 01. 3 
Transaz. Unione Eur. 8 
Ricorrente 4 
Perimetro sanitario 3 

 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b e comma 2, e 
dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016. 
Beneficiari: 
Stefano Tibaldi €  400,00 o.f.i. 
Paolo Foglizzo   € 200,00 o.f.i. 
Patrizia Bianconi €  400,00 o.f.i. 
Roberto Diolaiti  €  400,00 o.f.i. 
Aldo Ravazzi Douvan  € 900,00 o.f.i. 
Sergio Castellari  € 1.100,00                         
Dirigente responsabile del procedimento: D.ssa  Francesca Ricciarelli        
Modalità per l’individuazione del beneficiario: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
50/2016 
         

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22 del 2010. 

 
 La Dirigente Responsabile  

D.ssa Francesca Ricciarelli 


